
215 del 08.08.2016 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        15,30         del giorno          09.08.2016          alle ore       14,00           

del giorno 12.08.2016 

Chieti, lì 12.08.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°    215       dell’08.08.2016. 

 

OGGETTO: Ricorso in CTP  avverso ingiunzione di pagamento n. 0412146 del 

10.12.2015 in carico a CORNELI Giampiero.  Ricorrenti CORNELI Zincani Paolo e 

CORNELI De Vincentiis Giuseppe. 

   

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno otto (08) del mese di agosto (08) in Chieti, alle 

ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala delle 

riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 7436 del 02.08.2016 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Palozzo Bruno Membro x     

5 Tatilli Gianni Membro x  

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Di Eugenio Dario  Presidente C.R.C.  x  

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x     

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C. x      

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 5 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n.  16     all’odg   

La Deputazione  

 

Vista la relazione pervenuta dal Capo Settore Catasto, geom. Mario Di Fabrizio, 

che di seguito si riporta:  

 “I signori CORNELI Zincani Paolo c.f. CRNPLA49R03C322G e CORNELI De 

Vincentiis Giuseppe c.f. CRNGPP49C23H501O, quali eredi della Sig.ra 

CAPOBIANCHI Mirella (deceduta a Pescara il 06.12.2015), a sua volta erede del 

figlio CORNELI Giampiero, hanno proposto ricorso dinnanzi alla Commissione 



Tributaria di Chieti, avverso l’ingiunzione di pagamento n° 0412146 del 

10/12/2015. 

L’ingiunzione di pagamento in discorso è riferita all'annualità 2006 per delle 

particelle ubicate sui fogli di mappa nn. 3 e 5 di Francavilla al Mare per una 

superficie totale di mq. 51081. 

I ricorrenti contestano: 

1) l'intestazione della cartella in capo a Corneli Giampiero deceduto dal 

lontano 1983; 

2) La notifica della cartella nel luglio 2006 presso la Via Napoli, luogo dove 

non risiedeva più neanche l'erede; 

3) l'intestazione dell'ingiunzione in argomento in carico a Capobianchi Mirella 

(madre di Corneli Giampiero) deceduta nel dicembre 2015; 

4) la notifica dell'ingiunzione fatta in un luogo che non costituisce residenza o 

domicilio nè di Corneli Giampiero nè degli eredi; 

5) l'obbligazione al pagamento in quanto comunque per i terreni in interesse è 

sempre stato corrisposto il dovuto tributo; 

6) il contributo riferito a particelle non più di proprietà degli eredi. 

 

Da una analisi dettagliata della posizione contributiva si può dedurre che: 

• CAPOBIANCHI Mirella nata a Pescara il 15/01/1929 (deceduta il 

06.12.2015) è figlia di Capobianchi Amedeo; 

• CORNELI Giampiero (deceduto nel 1983), CORNELI Zincani Paolo  e CORNELI 

De Vincentiis Giuseppe, sono i figli di CAPOBIANCHI Mirella e CORNELI 

Giovanni. 

Catastalmente la titolarità delle particelle in argomento, iscritte a ruolo nel 

2006, è passata da Capobianchi Amedeo, detentore fino al 1983, a 

Capobianchi Mirella e Corneli Giovanni, detentori fino al 30.10.2001, in 

seguito, fino all'attualità,  in carico a Capobianchi Mirella, Corneli De Vincentiis 

Giueppe e Corneli Zincani Paolo. 

Nelle visure catastali storiche non è presente mai il nominativo del terzo figlio 

della Sig.ra Capobianchi Mirella e cioè Corneli Giampiero (nato nel 1954 e 

deceduto nel 1983). 

Per un errore di iscrizione catastale consortile, il contributo di bonifica è stato 

intestato nel ruolo del 2006, alla ditta: Corneli Giampiero, proprietario per 

7/10 e CAPOBIANCHI Mirella, proprietaria per 3/10. Errori di intestazione e di 

titolarità delle particelle a ruolo, definite con voltura d'ufficio eseguita il 

26.09.2007  

E' comunque vero che la Sig.ra Capobianchi Mirella, chiamata in causa con 

l'ingiunzione di pagamento in argomento quale erede, in realtà era titolare 

diretta del contributo di bonifica per la quota di proprietà  di 66/80, insieme ai 

due figli Corneli De Vincentiis Giuseppe, proprietario per 7/80 e Corneli Zincani 

Paolo, proprietario per 7/80, per una migliore evidenza si allega in copia la  

visura catastale di una delle particelle interessate dal contributo in argomento. 

La notifica dell'avviso di pagamento è stata eseguita all'indirizzo di Via Napoli, 

60 di Pescara luogo di residenza del Sig. Corneli Giampiero (giusta visura 

dell'anagrafe tributaria che si allega),  le successive ingiunzioni sono state 

notificate agli eredi dell'intestatario della cartella in via A. Gramsci, 39 di 

Pescara, luogo di residenza della Sig.ra Capobianchi Mirella (giusta visura 

dell'anagrafe tributaria che si allega).  

Ciò rappresentato, appaiono pretestuose le contestazioni descritte nei punti 

che precedono 1-2-3-4-5, argomentati nel ricorso in oggetto; mentre risulta 

fondata la contestazione del punto 6 in quanto alcune particelle, presenti 

nell'avviso di pagamento e nel successivo atto ingiuntivo per il ruolo 2006, da 

visure storiche risultano vendute ad altri proprietari dal Sig. Capobianchi 

Amedeo sin dal lontano 1968. 

Si chiede pertanto di voler deliberare un discarico parziale dell'importo iscritto 

a ruolo nel 2006, come meglio specificato di seguito: 

� importo iscritto a ruolo  € 929,35 per Ha. 5.10.81 

� importo realmente dovuto € 619,77 per Ha. 3.40.64 (catastalmente 

ancora in carico ai ricorrenti) 

� importo da discaricare € 309,58   (eurotrecentonove/58) 

La deliberazione che si vorrà adottare, da inviare in copia all'Agente contabile 

So.g.e.t. S.p.a. con sede in Pescara in Via Venezia, 49, vale quale 

provvedimento di discarico parziale dell'importo iscritto a ruolo nell'anno 

2006, La ditta ricorrente è tenuta a saldare  la propria posizione contributiva 

residuale oltre a morosità,  interessi ed aggi maturati e maturandi” 

Ritenuto provvedere in merito; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) di fare propria la relazione pervenuta dal Capo Settore Catasto riportata nelle 

premesse e che qui si intende integralmente trascritta e di autorizzare, per le 

motivazioni riportate nella relazione stessa, il discarico parziale come richiesto 

di € 309,58 a carico dei Sigg. Corneli Zincani Paolo e Corneli De Vincetiis 

Giuseppe; 

2) di autorizzare l’invio della presente deliberazione in copia all’Agente contabile 

So.g.e.t. S.p.a. con sede in Pescara in Via Venezia, 49; 

3) di dare incarico al Capo Settore 3° per ogni adempimento conseguente al 

presente deliberato. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

F.to(Maria Simone) F.to(Roberto Roberti) 

 


